1

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

ATA Nº 006/2023

Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às dezenove

horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária, a Câmara

Municipal de Roca Sales, com a presença dos Vereadores Paulo Ricardo

Gonçalves, como Presidente; como Vice-Presidente Jaquisele dos Santos;

Antonio Valesan como Secretário; Cleber Scotta, Cleiton Telocken, Gilvani

Bronca, Henrique Pivatto, Nelson Vasconcelos Salvador e Tairo Weirich.

Verificado o número regimental, o Presidente, invocando a proteção de Deus,

declarou aberta a Sessão. De imediato, realizou a leitura da passagem bíblica de

Êxodo 22:28"Não blasfemem contra Deus nem amaldiçoem uma autoridade do

seu povo.” Cumprimentou os colegas, os servidores da Casa, a imprensa, o público

presente e os internautas que acompanhavam a Sessão. Reiterou que, como nas

sessões anteriores, não seria feita a leitura da Ata de n° 005/2023, da Sessão

Ordinária do dia 20 de março de 2023. Registrou, ainda, que a referida Ata foi

disponibilizada aos vereadores de forma eletrônica, em dias anteriores, para

análise prévia. Assim, de imediato, colocou a ata para apreciação e votação do

Plenário, restando aprovada, por unanimidade. Após, foi solicitada a leitura dos

expedientes. EXPEDIENTE DO EXECUTIVO: Ofício nº 030/2023,

encaminhando, para arquivamento nesta Casa, cópia da Lei Municipal de número

2.033/23, sancionada pelo Chefe do Executivo Municipal na data de 22 de março

de 2023. Ofício n° 031/2023, encaminhando o Projeto de Lei número 019/2023,

para apreciação desta Colenda Câmara de Vereadores. Ofício de n° 032/2023,

informando que no dia 27 de março de 2023, estaremos viajando para Brasília/DF,

com a finalidade de participar da “XXIV Marcha dos Prefeitos”, em defesa dos

municípios e também para tratar assuntos relacionados ao encaminhamento e

andamento de projetos junto a vários Ministérios e de participar de audiências com

Deputados, tratando da liberação de recursos federais para o Município de Roca

Sales, com retorno previsto para o dia 31 de março do corrente ano.

Certifico que a presente Ata foi
aprovada por unanimidade, na
Sessão do dia 27/03/2023, e
publicada no painel oficial da
Câmara, no dia 27/03/2023.

Roca Sales, 28/03/2023.

Lucas Matheus Zerwes
Diretora de Expediente

http://www.camararocasales.com.br/
https://www.bibliaonline.com.br/nvi/ex/22/28+

   2

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO: Requerimento de número 006/2023, do

Vereador Antonio Valesan. Requerimento de número 007/2023, da Vereadora

Jaquisele dos Santos. Indicação de número 006/2023, do Vereador Paulo Ricardo

Gonçalves. EXPEDIENTE EXTERNO: Lidos os expedientes, o Presidente

informou que houve o protocolo de um Projeto de Lei do Executivo Municipal,

consultando as Comissões se o Projeto estaria apto para votação, logo os

Presidentes das Comissões informaram que estaria apto, assim solicitou a leitura

do Projeto de Lei número 019/2023: Autoriza a contratação temporária de

excepcional interesse público de 01 (um) Médico Clínico Geral, e dá outras

providências. O Projeto foi colocado para apreciação e votação restando aprovado

por unanimidade. Após, o Presidente solicitou para que as Comissões

Permanentes, se reúnam afim de conceder parecer aos Projetos de Leis baixados.

Na sequência, o Presidente informou que houve o protocolo de dois

requerimentos. Logo, determinou a leitura de forma individual. Requerimento de

número 006/2023, do Vereador Antonio Valesan, solicitando que o Executivo

Municipal forneça as seguintes informações referentes ao Programa Pavimenta, a

ser implementado na Rua Darcy Azambuja: a) Que seja informado em que fase o

Programa se encontra, como recursos já recebidos ou a serem recebidos através

das Emendas Parlamentares? b) Se o município já realizou a contrapartida e prazo

para o início da obra? Na apreciação o Vereador proponente fez suas colocações.

O Vereador Cleber Scotta, apenas disse qual o valor aproximado da emenda

parlamentar, sendo logo respondido pelo Vereador Henrique Pivatto que o valor

da Emenda Parlamentar aproximado do é de R$925.000,00 (novecentos e vinte

cinco mil reais). O Vereador Gilvani Bronca, destacou que esse valor foi colocado

em propagandas eleitorais do Governo do Estando sendo cobrados pela população

onde este valor foi investido. Disse também, que no último dia para finalizar o

projeto houve uma mobilização em conjunta com Executivo para assim não perder

os prazos, assim também gostaria de saber informações sobre o recurso. O

Vereador Henrique Pivatto, disse que irá se manifestar na Tribuna Livre sobre o

assunto. O Requerimento foi colocado para votação, restando aprovado por

unanimidade. Requerimento de número 007/2023, da Vereadora Jaquisele dos

Santos, sugerindo ao Poder Executivo Municipal a elaboração de Projeto de Lei

que regulamente a substituição dos sinais sonoros estridentes nos estabelecimentos

de ensino públicos e privados municipais, por sinais musicais e/ou visuais

adequados aos alunos portadores de Transtorno do Espectro Autista (TEA), a fim

de que estes não sejam submetidos a incômodos sensoriais ou risco de pânico. Na

apreciação a Vereadora proponente fez suas colocações, convidou a Senhora

Fabiane Vuaden, na condição de mãe e professora de crianças autistas para

explanar um pouco sobre assunto, na oportunidade foi destacada a importância de

http://www.camararocasales.com.br/

   3

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

novas práticas nas escolas para melhorar a qualidade de vida das crianças autistas

e professores, logo os vereadores fizeram algumas colocações, pôr fim a Senhora

Fabiane Vuaden agradeceu o espaço. Requerimento foi colocado para votação,

restando aprovado por unanimidade. Indicação de número 006/2023, do Vereador

Paulo Ricardo Gonçalves, indicando ao setor competente que notifique o

proprietário para que tome providências quanto à limpeza do terreno localizado ao

lado da residência de número 246, na Rua Emilio Lengler. Dando andamento, o

Presidente informou que houve um pedido de uso da Tribuna Livre, pelo senhor

Fabricío Deives Kummer, para explanar sobre a obra da Praça da 21 de abril.

TRIBUNA LIVRE: O Senho Fabrício Deives Kummer, aproveitou a oportunidade

para esclarecer a execução da obra da 21 de abril, motivos pelos quais os

brinquedos não estavam instalados, falta de tapumes na obra, esclareceu fatos do

contrato, destacando que a obra está em fase de conclusão, após os Vereadores

fizeram suas colocações e questionamentos, sendo respondidos de imediato,

finalizando o Senhor Fabrício Kummer agradeceu o espaço e disse estar à

disposição para responder perguntas pertinentes a obras de sua empresa com a

Administração Municipal. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Vereador Nelson

Vasconcelos Salvador, devidamente inscrito, destacou a necessidade de modificar

a questão do atendimento, através das fichas, pois em muitas situações é preciso

esperar muito tempo, salientou que deve ser feito um estudo para ampliar o número

de atendimentos diários nos postos de saúde. Destacou que na sexta-feira a tarde

o posto de saúde estava fechado, informando que seria realizada uma palestra,

porém circularam imagens que estava sendo realizada uma festa. O Vereador

Henrique Pivatto, devidamente inscrito, apresentou Imagens, sobre o Programa

Pavimenta, que foi anunciado pela bancada do PTB, sendo que existe valores

disponíveis desde de 2022 na conta do município, porém até o momento as obras

não foram iniciadas, sendo prorrogado o prazo de execução da obra. Após, falou

sobre a obra da Escola do Bairro Dois Lajeados e ERS-129, onde até o momento

encontram se paradas. A Vereadora Jaquisele dos Santos, devidamente inscrita,

convidou a todos para participarem no dia 03 de abril de 2023, na segunda palestra

sobre o autismo, a ser realizada junto ao Clube de Roca Sales, a partir das 19 horas.

Destacou que as Carteiras de Autistas estão sendo elaboradas e no decorrer da

semana serão entregues. Ao final, convidou a todos para participar no dia 04 de

abril de 2023, no auditório do Sicredi Encantado, as 19 horas. Na sequência, o

Presidente colocou em votação a substituição da Sessão Ordinária do dia 03 de

abril de 2023, para o dia 05 de abril de 2023, tendo em vista a realização da palestra

sobre autismo e também consulto o plenário sobre a possibilidade de substituir a

Sessão Ordinária do dia 24 de abril de 2023, para o dia 10 de abril de 2023, pois

em virtude de viagem de alguns vereadores para a cidade de Brasília/DF. Logo, o

http://www.camararocasales.com.br/

   4

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

plenário concordou com a proposta. Ao final, convidou a todos para participarem

da próxima Sessão Ordinária, no dia 05 de abril de 2023, às 19 horas, no mesmo

local. Nada mais havendo a se tratar, declarou, sob a proteção de Deus, encerrada

a Sessão. Sala das Sessões, 27 de março de 2023. Registre-se. Publique-se.

Paulo Ricardo Gonçalves Jaquisele dos Santos           Antonio Valesan

Presidente   Vice-Presidente  Secretário

Cleber Scotta                        Cleiton Telocken                    Gilvani Bronca

Vereador   Vereador              Vereador

Henrique Pivatto                     Nelson A. Vasconcelos Salvador     Tairo Weirich

Vereador     Vereador               Vereador

http://www.camararocasales.com.br/